
 

 

 

 

 

 
COMUNE DI CASSINO - Proposta di Giunta Comunale  

  

 
 

C O M U N E  D I  C A S S I N O 

Provincia di Frosinone 
SETTORE AREA TECNICA 

Giunta Comunale 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N . 70   
 

SEDUTA DEL  _______________________ H. ___________   N ._________ 

 
             
N. Nominativo Carica P      A 
1 Dott. Enzo Salera Sindaco      

2 Di Rollo Barbara Presidente del Consiglio Comunale      

3 Ranaldi Gaetano Consigliere      

4 Salera Fausto Consigliere      

5 Marrocco Tommaso Consigliere      

6 Vizzacchero Fabio Consigliere      

7 Longo Daniele Consigliere      

8 Marandola Sergio Consigliere      

9 Terranova Edilio Consigliere      

10 Vacca Gabriella Consigliere      

11 Iemma Rosario Consigliere      

12 Fiorentino Gennaro Consigliere      

13 Consales Riccardo Consigliere      

14 Evangelista Emiliano Consigliere      

15 Umbaldo Alessandra Consigliere      

16 Galasso Bruno Consigliere      

17 Leone Benedetto Consigliere      

18 Evangelista Francesco Consigliere      

19 Bevilacqua Michelina Consigliere      

20 Calvani Francesca Consigliere      

21 Golini Petrarcone Giuseppe Consigliere      

22 Mignanelli Massimiliano Consigliere      

23 Fardelli Luca Consigliere      

24 Fontana Salvatore Consigliere      

25 De Sanctis Renato Consigliere      
 
 

PRESENTI  N. ___________ 

ASSENTI N.   ___________ 

 PRESIDENTE: ___________________________________  

SEGRETARIO: ___________________________________  

 

 

OGGETTO:  VERIFICA QUANTITÀ DELLE AREE FABBRICABILI DESTINATE AD EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA E AD ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 



 

 

 

 

 

 
COMUNE DI CASSINO - Proposta di Giunta Comunale  

  

 

Per  quanto di competenza, si rimette la proposta retroscritta all’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio. 
 
Cassino, li _____________ 

 

 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA   ESPRESSO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 

C. 1 DEL  D.LGS. 267/2000   E S.M.I. – T.U. IN MATERIA DI ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ESPRIME PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE/ NON 

FAVOREVOLE E ATTESTA: 

 CHE IL PRESENTE ATTO COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULA SITUAZIONE 

ECONOMICA-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE; 

 CHE IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA  

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL’ENTE 

________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ESPRESSO AI SENSI  E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 

49 C. 1 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I.– T.U. IN MATERIA DI ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI: 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

La proposta è approvata con voti __________ a favore, __________ contrari e __________ 

astenuti. 

 

 

 

 

L’impegno è stato registrato al cap. ______________ art. ____________ del Bilancio ___________ 

Il Redattore Il Capo Settore L’Amm.re Proponente 

L’ADDETTO IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO RAGIONERIA  

--------------________ 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  



 

 

 

 

 

 
COMUNE DI CASSINO - Proposta di Giunta Comunale  

  

Cassino, lì _____________________

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

VISTO l’art. 172 del T.U.E.L.  n. 267/2000, ove è previsto, fra gli 

allegati di bilancio, la deliberazione da adottarsi annualmente prima 

dell’approvazione dello stesso, nella quale si procede a verificare la 

quantità delle aree da destinarsi alla residenza, ai sensi della L. 

167/1962 e s.m.i., e delle aree destinate ad attività produttive, ai 

sensi della L. 457/1978, che potranno essere cedute in proprietà o in 

diritto di superficie, determinandone il prezzo di cessione; 

 

VISTA la relazione dell’Area Tecnica (prot. 21592 del 05.06.2020) da 

cui si evince che il comune è proprietario di un’area edificabile di 

circa 780 mq, censita in catasto al Foglio 33 part.lla 1089, nel piano 

PEEP denominato “San Pasquale”;   

 

DATO ATTO:  

- Che l'assegnazione di aree incluse nei Piani di Zona -ex L. 

167/62- tra cui è incluso il  Piano di Zona per l'Edilizia Economica e 

Popolare in località  "San PASQUALE"- zona P.E.E.P., in base alle 

disposizioni del vigente Regolamento Comunale approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 03.03.2015, art. 7, è 

demandata alla Giunta Comunale;  

- Che per la predetta area comunale, unitamente ad altre aree 

limitrofe appartenenti a diversa proprietà, è stato indetto apposito 

bando  pubblico (dal 22.09.2021 al 22.10.2021) in esecuzione della  

deliberazione di Giunta Comunale n. 202  del 03.08.2021, ed ai sensi  

delle disposizioni dell'art. 35 della legge 22.10.1971, n. 865, 

risultato deserto;  

- Che la stessa area non è quindi attualmente inclusa tra le aree 

da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art 7 

citato, e conseguentemente inadatta a produrre effetti, quale 

previsione in entrata sulle previsioni di bilancio, così come indicato 

nella citata relazione del 05.06.2020;   

 

RITENUTO, pertanto,  che dalla verifica sulla quantità delle aree 

da destinare ad Edilizia residenziale Pubblica previste dai vari 

piani relativi alle zone P.E.E.P. di Piano Regolatore Generale, non 

risultano disponibili lotti che potranno essere  ceduti dal Comune  

in proprietà o in diritto di superficie; 

DATO ATTO, inoltre, che non risulta disponibile alcuna area da 

destinare ad attività produttive e terziarie; 

VISTO le leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, recante   "T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli   Enti   Locali"   e successive 

modificazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 sugli obblighi volti ad assicurare la 

trasparenza dell'azione amministrativa; 

VISTO il parere della Commissione Urbanisitica Consiliare reso in 

data 12.05.2022 – Verbale n. 63  



ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto sia tecnico, 

espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica, e sia contabile, espresso 

dal Dirigente dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs. 

267/00; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

Con voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA 

 

1. DARE ATTO che, sulla base delle verifiche effettuate sulla 

quantità e qualità delle aree da cedere in diritto di 

superficie o in proprietà per interventi di Edilizia 

Residenziale Pubblica, non risultano, allo stato, disponibili 

aree fabbricabili; 

2. DARE ATTO che non esistono aree da destinare ad attività 

produttive e terziarie che il Comune di Cassino possa assegnare 

in proprietà o in diritto di superficie; 

3. PRENDERE ATTO della relazione dell’Area Tecnica-Servizio 

Urbanistica “Verifica deliberazione GM n. 117 del 12.05.2020 in 

ordine alla individuazione delle aree fabbricabili di cui 

all'art. 172, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000”; 

4. DARE ATTO che il piano di cui al punto precedente costituisce 

allegato obbligatorio al bilancio 2021/2023;   

5. PUBBLICARE l’elenco di cui al punto 1) all’Albo Pretorio e sul 

sito Internet del Comune di Cassino;  

6. Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



Comune di CASSINO

Pareri

70

VERIFICA QUANTITÀ DELLE AREE FABBRICABILI DESTINATE AD EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA E AD ATTIVITÀ PRODUTTIVE

2022

Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/05/2022

Ufficio Proponente (Pianificazione Urbanistica e Territoriale - Toponomastica - Depenalizzazione -  ERP)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/05/2022Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:












